TEST

PERIUDHA III

Shkolla 9-vjeçare “............................................”                 

Emër, mbiemër: .....................................................................................                
     1. Shënoni me V (e vërtetë) ose G (e gabuar) për mendimet e dhëna në fjali.                            (6 pikë/… pikë)
a. Sipërmarrësit janë persona që kanë makinë. 


b. Sipërmarrësit janë persona që përdorin burime të caktuara për të hapur një biznes. 


c. Burimi është diçka që përdoret për të prodhuar një mall ose një shërbim.  

d. Në burimet kapitale futen njerëzit.  

e. Në burimet kapitale bëjnë pjesë ndërtesat, mjetet dhe makineritë. 

f. Të bësh tregti me biznese në vende të tjera, mbart rreziqe dhe përfitime të mundshme. _________
2. Lidhni me shigjetë fjalitë me llojin e biznesit.
                                                         (3 pikë/… pikë)
Kur në një biznes punon vetëm një person.
Korporatë

Kur në një biznes bashkëpunojnë dy persona.
Biznes në pronësinë e vetme  
Një biznes që është në pronësi të disa aksionarëve.
Biznes në ortakëri

3.Shpjegoni si i kuptoni fjalët:                                                                                          (6 pikë/… pikë)

Rripi i sigurimit -………………………………………………………………………………………….………

Patentë -…………………………………………………………............……………………………….………

Sipërmarrës -………………………………………………………............……………………………….………

Mallra -…………………………………………………………............……………………………….………

Klient -…………………………………………………………............……………………………….………

Të ardhura -…………………………………………………………............……………………………….………

4.Shkruani dy rregulla që ju bëjnë këmbësorë të mirë.  (2 pikë/… pikë)

..................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................

5.Shkruajni dy rregulla që ju bëjnë pasagjerë të mirë.  (2 pikë/… pikë)

..................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................ 6.Ju do të hapni një biznesi në të cilin do të shiten hotdogë. Cilat janë burimet natyrore, kapitale dhe njerëzore që ju nevojiten për hapjen e tij?                                             (3 pikë/… pikë)
Burimet natyrore - …………………………………………………………….....................
Burimet njerëzore - ……………………………………………………………..................
Burimet kapitale - …………………………………………………………….....................
7. Për çfarë ka nevojë biznesi juaj i hotdogëve, që të jetë i suksesshëm?                       (6 pikë/… pikë)
................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................

8. Gjatë drejtimit të biznesit të hotdogëve, që ju menaxhoni, ka dalë një problem. Cilët janë hapat që duhen ndjekur për zgjidhjen e këtij problemi?                         (5 pikë/… pikë) ................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................
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Tabela e specifikimeve (BLUEPRINT)                                          

	Konceptet
	Përqindja e konvertuar në pikë
	Rezultatet e të nxënit
	Niveli II i arritjes së kompet. 

	Niveli III i arritjes së kompet. 

	Niveli IV i arritjes së kompet. 

	Rruga 


	6 pikë

18 %


	Nxënësi: 

-përkufizon termat: rripi i sigurimit, patentë.

- Identifikon përgjegjësitë e tij si pasagjer dhe si këmbësor.
	3.2 pikë
	4. 2 pikë

5. 2 pikë
	

	
	   27 pikë

   82 %


	Nxënësi:

- dallon  e rendit burimet: natyrore, njerëzore dhe kapitale, burimet e kërkuara nga biznesi i tyre për të prodhuar një të mirë dhe një shërbim;
- përkufizon termin 

sipërmarrës, mallra,

klient dhe të ardhura;
- analizon produktet dhe shërbimet që mund të ofrohen duke përdorur këto burime;
- përshkruan detyrat themelore të nevojshme për të drejtuar një biznes;
- zbaton procesin e zgjidhjes së problemeve të biznesit;
- analizon informacionin për një problem;
- identifikon dhe përshkruan disa nga rreziqet dhe përfitimet e mundshme të vendimeve të biznesit; 
-merr një vendim të mirinformuar.
	1.6 pikë

3.4 pikë


	2.3 pikë

7. 6 pikë
	6.  3 pikë

8. 5 pikë



	Pikët total të testit
	   100%

  = 33 pikë
	
	36 % 

= 12 pikë
	40 % 

= 13 pikë
	24 %

 = 8 pikë


